
 

COMUNE DI CANTALUPA 
Città Metropolitana di Torino 

 

                          DETERMINAZIONE  N. 193 
in data  07/05/2019 

 

DEL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA E TECNICO- 

MANUTENTIVA  

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO LAVORI DI SISTEMAZIONE TRATTE 

D'ALVEO RIO ROCCA BARALE           

 
L’anno DUEMILADICIANNOVE addì sette del mese di maggio 

 nel proprio ufficio 

 
IL RESPONSABILE Sig. Geom. COASSOLO Bruna 

 

 Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto Responsabile di 

Servizio ai sensi del T.U. D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 Art. 107; 

 Visto lo Statuto Comunale; 

 Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 

 Visto che i responsabili dei servizi interessati alla presente determina, hanno controfirmato 

quest’ultima esprimendo i loro pareri ai sensi del T.U. D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 art. 107. 



Determinazione. n. 193 del 07/05/2019 

 

OGGETTO:  AFFIDAMENTO LAVORI DI SISTEMAZIONE TRATTE 

D'ALVEO RIO ROCCA BARALE           
     

 

Richiamata la determinazione n. 44 del 1.02.2019 con la quale si affida all’Ing. Davide Heritier, iscritto 
all’Odine degli Ingegneri della Provincia di Torino al n. 118868Z, con studio in Roure B.ta Gleisolle 
n.2,   c.f. HRTDVD79A12G674E -  p.IVA 11745470010, l’incarico per l’espletamento delle attività 
definitiva/esecutiva nonché  direzione dei lavori e il coordinamento della sicurezza sia in fase di 
progettazione che in fase di esecuzione, per un importo complessivo pari a euro 7.400,00 oltre oneri 
previdenziale (4%) e esente IVA poiché operatore in regime forfettario risulta complessivamente pari a 
euro 7.696,00  
 
Vista la  deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del 23.03.2019 con la quale si approva il  progetto 
definitivo-esecutivo per opere di sistemazione idraulica di un tratto di Rio Rocca Barale,  per una spesa 
complessiva  pari a euro 135.000,00,  come specificato nel quadro economico delle opere che di seguito si 
riporta:   

DESCRIZIONE DELLE VOCI  IMPORTI   

      

importo dei lavori a base di gara  € 91.339,29   

oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso  € 4.155,80   

totale lavori    € 95.495,09 

Rivalsa IVA sui lavori (22%)  € 21.008,92   

spese tecniche  € 7.400,00   

contributi previdenziali (4%)  € 296,00   

IVA su spese tecniche esclusa in quanto operatore 
economico soggetto a regime forfettario     

contributo ANAC  € 30,00   

Incentivo RUP 0,3% € 286,49   

oneri per rifacimento allacciamenti acquedotto  € 800,00   

spese per spostamento cavidotto telefonico  € 3.500,00   

arrotondamenti/imprevisti  € 6.213,50   

    € 39.504,91 

    € 135.000,00 

Dato atto che con la suddetta deliberazione è stato altresì  individuato,  quale RUP per l’intervento  in 
esame,  il Responsabile del Servizio tecnico, ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs 50/2016;  
 
Vista la precedente determinazione a contrarre  n. 140 del 03.04.2018 con la quale si è stabilito:  
- di avviare la procedura per l’affidamento dei lavori di manutenzione straordinaria di “sistemazione tratte 
d’alveo Rio Rocca Barale ” di cui al progetto dell’importo complessivo pari a euro 135.000,00 approvato 
con deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del 23.03.2019; 
-  di individuare l’operatore economico per l’esecuzione dell’intervento in oggetto, tramite RDO sul 
portale “traspare” di cui si è dotata la CUC tra i Comuni di Frossasco e Cantalupa,   procedendo,  in 
rapporto all’entità del contratto, di importo inferiore ai 150.000,00 in conformità a quanto previsto 
dall’ art. 1 comma 912 della L. 145/2018 (affidamento diretto previa consultazione ove esistenti di tre 
operatori economici), invitando   comunque n. 5 operatori economici, in considerazione  del numero 
degli stessi  presenti sulla piattaforma, nel settore oggetto di appalto;  



- di selezionare la  migliore offerta con il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 95 comma 4 del 
D.Lgs 50/2016;  
 
Dato atto che  ai sensi dell’art. 192 del D.lgs 267/2000, e dell’art. 32 – comma 2 del D.lgs 50/2016  che:  
- il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di procedere alla messa in sicurezza di un 
tratto di Rio Rocca Barale, come previsto nel progetto approvato dalla Giunta Comunale con 
deliberazione n. 15/2019 sopra richiamata 
- l’oggetto del contratto è “realizzazione delle opere sistemazione di tratte d’alveo Rio Rocca Barale, 
così come previsto nel progetto approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 15/2019 sopra 
richiamata;  
- il contratto verrà stipulato attraverso la forma pubblica amministrativa;  
- le clausole ritenute essenziali sono le seguenti:  

1. i lavori dovranno essere ultimati entro il 15 ottobre al fine di consentire il rispetto del termine del 
31.10.2019 imposto dalla Regione per la rendicontazione delle opere 

2. modalità e costi previsti nel capitolato speciale di appalto approvato con deliberazione della 
Giunta  Comunale n. 16 del 23.03.2019 oltre a quanto richiesto nella lettera di invito;  

3. la scelta del contrente avverrà previa consultazione n. 5 operatori economici, ai sensi dell’art. 36 
 comma 2 del D.Lgs 50/2016 con la deroga introdotta dall’art. 1 – comma 912 della L.145/2019 
 utilizzando la piattaforma “Trspare”; 

4. di aggiudicare la procedura citata in virtù del criterio del prezzo più basso di cui all’art. 95, comma 4, del 

 D.Lgs. 50/2016; 
 
Dato atto che in data 04.04.2019 è stata inoltrata  attraverso la  piattaforma TRASPARE, la  
comunicazione prot. 2249/20169 ai seguenti  5  operatori economici:  
 

Ditta  

Barus Luciano di Barus Baolo &C. s.n.c. – via Goutaglio n. 1 – Prali (To)  

Agrigarden s.r.l. – corso Vittorio Emanuele II n. 92 – 10121 Torino  

Jourdan Roberto – B.gta Gleisolle n. 30 – 10060 Roure (To)  

Paschetto F.lli di Paschetto Roberto & C. s.n.c. – Via Valpellice n. 53/57/59  -10060 San Secondo di Pinerolo 

Idroterm s.r.l. Via Fossat n. 67 – 10060 San secondo di Pinerolo 

 
Preso atto che, entro i termini fissati nella lettera di invito, le ore 18:24 del 22.04.2019,  sono pervenuti  
i plichi contenenti le offerte di tutte i  cinque operatori economici invitati;  
 
Accertato, il possesso dei requisiti di idoneità professionale di cui agli artt. 83 e 86 del D.Lgs 50/2016 di 
tutti gli operatori economici partecipanti alla gara,  sulla base della dichiarazioni rese in sede di 
presentazione delle offerte;  
 
Visto il  verbale di gara del 23.04.2019,  che si allega alla presente determinazione quale parti integrante  e 
sostanziale,  nel quale:  
-  risulta riportata la  graduatoria delle ditte che hanno partecipato alla gara e delle offerte risultate 
anomale sulla base dell’individuazione della soglia di anomalia calcolata ai sensi del comma 2 dell’art. 97 
del D.Lgs 50/2018;  
- dal quale si evince che la migliore offerta è risulta quella ditta Paschetto F.lli s.n.c. con sede in San 
Secondo di Pinerolo Via Valpellice nn. 53-57-59 p.IVA 07713780018,   cha ha praticato un ribasso pari 
al 23,61%;  



- che la soglia di anomalia delle offerte è stata  fissata nel 20,80%  
 
Dato atto che:  

-  la migliore offerta è risultata anomala, in quanto superiore alla soglia fissata nel 20,80% 

- in data 24.04.2019 con nota prot. 2665  è stato richiesto alla Ditta Paschetto F.lli s.n.c. di fornire le 

indicazioni giustificative dell’offerta ai sensi del comma 5 dell’art. 97 del D.lgs 50/2016;  

-  in data 06.05.2019, con nota acquisita al registro di protocollo dell’Ente n. 2846 del 06.05.2019 la ditta 
Paschetto F.lli s.n.c. ha presentato  la documentazione richiesta a giustificazione dell’offerta formulata;  
 
Considerato   che  le giustificazioni presentate siano  tali da far ritenere l’offerta presentata adeguata e 
congrua rispetto all’entità ed alle caratteristiche dei lavori da realizzare,  
 
Ritenuto: 
- di disporre l’aggiudicazione della procedura negoziata  in oggetto,  in favore della ditta, fermo 
restando la verifica dei requisiti auto dichiarati in sede di presentazione dell’offerta; 
- di impegnare a favore dell’operatore economico  Ditta Paschetto F.lli s.n.c. con sede in San Secondo di 
Pinerolo Via Valpellice nn. 53-57-59 p.IVA 07713780018 pari a euro 69.774,08 oltre a euro 4.155,80 per 
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e oltre IVA (22%) per euro 16.264,52 per complessivi euro 
90.140,96,  in considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola al capitolo del bilancio n. 
8270/2/1; 
- di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in legge n. 
102/2009), che il programma dei pagamenti riportato al punto che precede è compatibile con gli 
stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 
- di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa ricorrente; 
 
Dato atto che a fronte del presente provvedimento occorre rideterminare il quadro economico dell’opera 
come di seguito riportato:  

DESCRIZIONE DELLE VOCI  IMPORTI a seguito di aggiudicazione 

      

importo dei lavori a base di gara  € 91.339,29 € 69.774,08 

oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso  € 4.155,80 € 4.155,80 

totale lavori  € 95.495,09 € 73.929,88 

Rivalsa IVA sui lavori (22%)  € 21.008,92 € 16.264,57 

spese tecniche  € 7.400,00 € 7.400,00 

contributi previdenziali (4%)  € 296,00 € 296,00 

IVA su spese tecniche esclusa in quanto operatore 

economico soggetto a regime forfettario     

contributo ANAC  € 30,00 € 30,00 

Incentivo RUP 0,3% € 286,49 € 286,49 

oneri per rifacimento allacciamenti acquedotto  € 800,00 € 800,00 

spese per spostamento cavidotto telefonico  € 3.500,00 € 5.283,82 

arrotondamenti/imprevisti  € 6.183,50 € 6.183,50 

  € 39.504,91 € 36.544,38 

  € 135.000,00 € 110.474,27 

 
Verificato che le attività per l’espletamento della gara si sono svolte in conformità alla normativa vigente 
ed alle prescrizioni contenute negli atti di gara;  
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 22.03.2019 di adozione dell’ aggiornamento del 
programma triennale lavori pubblici  annualità  2019 – 2021 



 

Dato atto che: 
- con deliberazione consiliare n. 39 del 22.12.2018 è stato approvato il D.U.P. per le annualità 

2019-2021; 
- con deliberazione consiliare n. 40 del 22.12.2018 è stato approvato il bilancio di previsione per 

le annualità 2019-2021; 
- - con deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 06.02.2019 è stato approvato il  PEG - Piano 

della performance 2019/2021. 
 

Attestata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs. 
267/2000 cosi come introdotto dal D.L. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012; 
 
Dato atto altresì che nel corso del presente procedimento non sono state comunicate situazioni di 
conflitto di interesse dal sottoscritto dirigente e da quanti altri hanno curato l'istruttoria e/o espresso 
pareri, per la valutazione sull'eventuale necessità di astensione ai sensi dell'art. 6-bis della L. 241/1990 e 
s.m.i., in ordine al seguente affidamento;  
 
Visto  il Decreto del Sindaco, prot. 4523/2014 con il quale sono state attribuite le responsabilita’ delle 
aree e delle posizioni;  
 
Richiamati:  

- il D.Lgs. 50/2016; 
- l''art. 151 comma 4, l'art. 183 e l'art. 192 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
- l'art. 26, comma 3, della L. 488/1999 e s.m.i.; 
- l'art, 1, commi 7 e 8 del D.L. 6 luglio 2012, n. 95; 
- l'art. 7, l'art. 28 e l'art. 33 del vigente regolamento comunale di contabilità; 

 
DETERMINA 

 
1.  di approvare il  verbale di gara del 23.04.2019 dal quale si evince che  l’offerta migliore è risulta 
quella praticata dalla  ditta Paschetto F.lli s.n.c.,  con sede in San Secondo di Pinerolo Via Valpellice nn. 
53-57-59 p.IVA 07713780018,  che ha offerto un ribasso pari al 23,61%  sull’importo a base di gara pari 
a euro 91.339,29,  che determina un importo contrattuale pari a euro 69.774,08 oltre a euro 4.155,80 
per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e oltre IVA (22%) per euro 16.264,52 per complessivi 
euro 90.140,96  
 
2. di procedere, in considerazione all’accertata regolarità e legittimità delle operazioni e degli atti di gara, 
all’aggiudicazione dell’appalto dei lavori di sistemazione tratte d’alveo Rio Rocca Barale, alla ditta  
Paschetto F.lli s.n.c. con sede in San Secondo di Pinerolo Via Valpellice nn. 53-57-59 p.IVA 
07713780018, per un importo 69.774,08 oltre a euro 4.155,80 per oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso e oltre IVA (22%) per euro 16.264,52 per complessivi euro 90.140,96;  
 
3. di  rideterminare il quadro economico dell’opera come segue: 

DESCRIZIONE DELLE VOCI  IMPORTI a seguito di aggiudicazione 

      

importo dei lavori a base di gara  € 91.339,29 € 69.774,08 

oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso  € 4.155,80 € 4.155,80 

totale lavori  € 95.495,09 € 73.929,88 

Rivalsa IVA sui lavori (22%)  € 21.008,92 € 16.264,57 

spese tecniche  € 7.400,00 € 7.400,00 



contributi previdenziali (4%)  € 296,00 € 296,00 

IVA su spese tecniche esclusa in quanto operatore 

economico soggetto a regime forfettario     

contributo ANAC  € 30,00 € 30,00 

Incentivo RUP 0,3% € 286,49 € 286,49 

oneri per rifacimento allacciamenti acquedotto  € 800,00 € 800,00 

spese per spostamento cavidotto telefonico  € 3.500,00 € 5.283,82 

arrotondamenti/imprevisti  € 6.183,50 € 6.183,50 

  € 39.504,91 € 36.544,38 

  € 135.000,00 € 110.474,27 

 
4. di dare atto che l’economia di spesa a seguito di aggiudicazione risulta pari a euro  € 24.525,73 

 
5. di dare atto che, ai sensi dei commi 6 e 7 dell’art. 32 del D.lgs 50/2016, l’aggiudicazione non equivale 
ad accettazione dell’offerta;  
 
6. di dare atto che l’aggiudicazione disposta con la presente determinazione diverrà efficace alla positiva 
conclusione, delle verifiche circa i requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D.lgs 50/2016, in capo 
all’impresa aggiudicataria;  
 
7. di dare atto altresì che in caso di esito negativo delle verifiche di cui sopra l’aggiudicatario decadrà dai 
benefici concessi;  
 
8.  di provvedere allo svincolo dei depositi cauzionali di tutti i soggetti concorrenti;  
 
9. di dare atto che la stipula del contratto non terrà conto dell’istituto del termine sospensivo  (stand-ill) 
di cui all’art. 32 comma 9 del del D.lgs 50/2016 in quanto la presente procedura è esperita ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 lettera b) del suddetto Decreto Legislativo;  
 

10.  di dare atto che il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 32 comma 14, del D.Lgs 50/2016 è in 
modalità elettronica ai sensi del D.Lgs 82/2005, da perfezionarsi  mediante  forma pubblica 
amministrativa con spese a carico dell’aggiudicatario;  
 
11. di provvedere alla comunicazione del presente provvedimento all’impresa aggiudicataria e ai 
concorrenti non aggiudicatari ai sensi di quanto previsto dall’art. 76 
 
12. di dare atto che la spesa complessiva dell’intervento prevista nel quadro economico impegnata con  
determinazione n. 140/2019 risulta la seguente : 

Annualità  Cap.  Importo  

2019 8270/2/1 100.000,00 di cui euro 7.696,00 

già impegnati per spese tecniche 

2019 8270/2/2    16.504,00 

 
13. di   rettificare la prenotazione di impegno di spesa n. 197/2019 e 198/2019, ai sensi dell’art. 
183 del D.lgs 267/2000 per un importo massimo pari a euro 108.808,000 sul  cap. 8270/2/1 e 
8270/2/2 del bilancio di previsione per l’anno 2019,  già prenotato con determina n. 140  del 
03.04.2019 e di impegnare  a favore della ditta  Paschetto F.lli s.n.c. con sede in San Secondo di 
Pinerolo Via Valpellice nn. 53-57-59 p.IVA 07713780018, la somma complessiva pari a euro 90.140,96 
come segue:   
 
 



Creditore CAP. Importo 
complessivo 

di cui IVA Codice 
CIG/CUP  

 

Paschetto F.lli s.n.c. con sede in San 
Secondo di Pinerolo Via Valpellice 
nn. 53-57-59 p.IVA 07713780018 

 

 
8270/2/1 
Imp. 197/2019 
 
 
 
8270/2/1 
Imp. 198/2019 
da azzerare in seguito 
dell’economia di spesa generata 
dal ribasso  

 
 
90.196,96 
 
 
 
16.504,00 

 
 
16.264,57 
 
 
 
 

 
Codice CIG  
7858615E3D 
 
Codice CUP 
C77H18001420002  

 
14. di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’emissione del parere favorevole 
in ordine alla contabile con l’apposizione del visto di copertura finanziaria da parte del responsabile del 
servizio finanziario 
 
15.  che il presente provvedimento venga pubblicato, oltre che all’Albo pretorio on.line, sul profilo 
internet del Comune di Cantalupa, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi dell’art. 223 del 
D.Lgs 33/2013 re art. 29 del D.lgs 50/2016;  
 
16. di procedere con le pubblicazioni e le comunicazioni previste ai sensi dell’art. 76 del D.Lgs 50/2016. 
 

 
  

Il Responsabile dell’Area Tecnica e Tecnico- manutentiva 
Firmato digitalmente 

Geom. COASSOLO Bruna 

 

 

 
  

 
 


